

# ШУМЕНСКА ПОЩА

Вестникъ за културенъ и стопански напредък на гр. Шуменъ и околността му

Редакторъ: Д. РАДЕВЪ.

Излиза всѣки присѣтъственъ вторникъ и сѣбота  
ГОДИШЕНЪ АБОНАМЕНТЪ 80 ЛВ. 6 МЕСЕЦЪ 50 ЛВ. 3 МЕСЕЦА 30 ЛВ.

ОБЯВИ: търговски — 150 лв. кв. см., официални — 2 лв. кв. см.

Ред. и адм. и.—пл. „Ц. Борисъ“. Тел. 140.

Год.

76

брой

3 Октомврий 1937 год.



Преди 19 години, на 3 октомврий 1918 год., срѣдъ бури и вихрушки, Царъ Борисъ III се възкачи на българския престолъ.

Съ голѣми мъжи, тактъ и умение, Н. Величество води България вече 2 десетилѣтия. И презъ време на войната, 1915—1918, като офицеръ при щаба на действащата армия, Н. В-во изпълняваше множество поръчения на върховното командуване отъ бойно и политическо естество.

До днесъ нашия царъ живѣе съ пулса на народната душа, носи нейното вдъхновение.

На 3 октомврий. т. г. въ Паламарици, следъ блѣскавото военно състезание, при участието на стотици хиляди народъ, ще се чествува 19 годишното управление на най-популярния владетель въ Европа.

Отново българскиятъ народъ ще засвидетелствува своята голѣма преданостъ къмъ своя господаръ, който пленява и зове къмъ свѣтли бѣднини.

Народътъ, оценявайки добре своя царъ, безусловно е предаденъ Нему и изпитва чувството на пълна зависимостъ.

„Шум. поща“

## Маневритъ и Престолонаследника

Голѣмото изпитание на българската армия завърши. Всички компетентни лица, наши и чужденци, които отблизо наблюдаваха маневритъ, казаха тежката си дума.

Едногласно се признава отъ всички, че днешниятъ български офицеръ и войникъ не е вчерашния.

Нѣщо ново се манифестира отъ тѣхнитъ редове. Голѣма стремителностъ, себеотдайностъ, бързо схващане, леко съображение, голѣма дисциплинираностъ, методичностъ.

Това, новото, повишения духъ на българския войникъ, на вългарския народъ, трѣбва да се търси въ новитъ кржгозори, разведрената българска атмосфера следъ дарението ни съ престолонаследникъ—голѣмото ни национално вдъхновение следъ великото събитие.

Не сж ли това първитъ стѣпки на нова, Симеонова България?

Цигаритъ на „КАРТЕЛА“  
„ЗЛАТНА  
АРДА“

сж незамѣними  
по доброкачественностъ  
Опитайте и ще се увѣрите!

Гроздето е първокласенъ лѣкъ. То промива тѣлото, освежава кръвта. То подмладява и цѣри десетки болести. Хиляди милиони хора сж се излѣкували съ грозде отъ слабо-крѣвие, стомашни и червни болести, отъ катарии, запекъ, чернодробни, стави, сърдечни, мѣхурни страдания. Хиляди сж се избавили отъ затлъстяване, други хиляди — отъ падагра, артритизми и всѣкакви други разстрои на обмѣната въ организма.

## Гордостта за Шуменъ е Синия Бръснаро-фризѳорски салонъ „ДАЛИЛА“

Бръснаро-фризѳорски салонъ



ВЪ МЖЖКИЯ ОТДѢЛЪ:  
Специална водна инсталация европейска мивка, специални лѣкарски батерии, рѣчни душове, американска серпантина за топла и студена вода и парно омекчаване на брадѣтъ, което може да бѣде само въ Парижъ и фризѳор. салонъ „ДАЛИЛА“  
Който хубавото обича и хигиената предпочита, да заповѣда при „Далила“

Почитаеми г-ци и дами,  
Искате ли да имате електрически нахъдрена коса, безъ парене, естествени вълни, завити краища, букле, съ трайностъ отъ 10-12 месеца.  
ЦЕНИ НАМАЛЕНИ.

Почитаемитъ колеги които искатъ да видятъ, могатъ само отъ 1—3 часа.

фирмата е  
зарегистрирана

## ТЕЛЕФУНКЕНЪ

РАДИО АПАРАТИ ВЪ 10 РАЗЛИЧНИ МОДЕЛИ ЗА 1938 ГОД.

Свѣтвно утвърдена марка, призната дори отъ конкуренцията. Ония, които иматъ усетъ къмъ музиката, купуватъ само Телефункенъ

Телефункинъ е необходимъ

Телефункенъ е безшуменъ.

Прегледай всички системи на тогава ела при ТЕЛЕФУНКЕНЪ. Той самъ ще Ви отговори.

При представителя:  
Василъ Абаджиевъ & Синъ—Шуменъ

## Д-ръ ЗЛ. ДОЧЕВЪ

Специалистъ детски болести, се завърна и започна да приема болни.

## Зболъкаръ-ИЛИЯ ЧОЛАКОВЪ

съобщава на почитаемата си клиента, че премѣсти кабинета си на площадъ „ЦАРЪ БОРИСЪ“ (до кафене „РОЯЛЪ“)

## ВНИМАНИЕ!

Съобщавамъ на почитаемитъ си клиенти, че въ шапкарската ми работилница,

## „ПОСЛЕДНА МОДА“

находяща се до фото Маркариятъ, се изработватъ всѣкакъвъ видъ фуражки, каскети, детски кожанки и разни томета. Такива можете да намерите и готови по изборъ. Приематъ се и поръчки.

Работа чиста и идеална.

ЦЕНИ ДОСТЪПНИ ЗА ВСИЧКИ

На учащитъ се прави намаление.

Съ Почитание: СТОЯНЪ Г. ЕНЧЕВЪ бившъ шефъ отъ работилницата „Братска обичъ“.



ПАН. НОЕВЪ — София

**Стжикитъ на дипломацията**

(По беленкитъ на дипломата Клонсесъ Шу)

Най-голтмата грижа на единъ дипломатъ въ една чужда държава е да организира разузнавателната си служба съ изпитани и преданни сътрудници. Тя има за целъ да проникне въ най-тайните кѣтчета на държавното управление—главно, какво се върши за отбраната на страната, органътъ на която е военниятъ апаратъ: той трѣбва да бѣде изученъ основно, въ всички явни и тайни разклонения, съ всичкитъ му стратегични линии.

Палатата на разузнавателния организъмъ трѣбва да проникнатъ въ палатитъ, министерскитъ съвети и управителни тѣла на партийнитъ клубове, за да се следятъ тайнитъ агресивни стремѣния на дадена държава по отношение на близки и далечни съседи, за да се организира националната реакция отъ страна на държавата, която дипломатътъ представлява.

Обектъ на основни проучвания на всѣки дипломатъ сѫ финанситъ на държавата, тѣхнитъ извори. Особено важни задачи за проучвания отъ страна на разузнавателната служба съставляватъ тайнитъ параграфи на бюджетитъ, особено тия на министерството на войната, на вътрешнитъ работи и това на външното.

Сжщо стопанската структура на дадена страна — индустрия, земледѣлие, занаятчийство, търговия и др.—въ своитъ по-сжществени прояви, не бива да се изплзватъ отъ околото на дипломацията. За тѣхното основно проучване, въ държавнитъ бюджети се предвиждатъ съответни командировки, които сѫ полезни за разрастването стопанскитъ възможности въ странитъ на дипломатитъ.

Отъ голѣмо значение за дипломатията е вътрешния животъ на дадена държава, съ своитъ политически, културни, икономически и социални борби. Ето защо, специалната служба при посолствата трѣбва зорко да следи печатитъ съ своитъ равности и влѣчения да осветлява общественото мнение въ своята страна както и респективното министерство на своята държава. Сжщо не трѣбва да се забравя, че веднага съ умѣлостъ трѣбва да се реагира срещу всички съобщения, проникнали въ чуждата държава, които даватъ невѣрна информация или умишлено целятъ да уязвятъ държавитъ ни, като излагатъ нейната финансова икономическа и морална мощъ, както дори и политическото ѳ ржководство.

Службата по печата има още

две задачи: първо, да настави видни журналисти и учени на служба въ мѣродавнитъ вестници въ чужбина, по възможности сънародници, второ, да спечели чужденци, апологети на националната ни кауза, „Азъ се убедихъ, — казва Клонсесъ Шу, — че ролята на печата за националната защита е много по-ценна и резултатна отколкото всичко друго, което върши дипломацията“.

Превода на литературни и научни творби на чужди езици много спомага за културното оmozнаване на дадена страна и въ това отношение всѣка ловка и просвѣтена дипломатия организира преводната служба на родни писатели, учени и общественици, които преводи се изпращатъ по библиотекитъ на всички легации и посолства по свѣта.

Артисти, художници, учени, спортисти, художествени изложби, търговски изложби, „панайри“ и др. много прояви на модерната пропаганда въ чужбина допринасятъ за авторитета и мощта на народа и държавата, като съ това улесняватъ международното имъ положение и влѣчение. Пръвъ дългъ на държавника е да подига културното ниво на народа, но свещенъ дългъ е — да се разкрие тая култура предъ очитъ на близки и далечни народи, да я виждатъ всички като на дланъ. Ето защо за тая целъ нужднъ е да се уреди специална организация, както въ страната, така и въ посолствата ни въ чужбина. Много малки народи, съ голѣми дарования и висока култура, днесъ сѫ пренебрѣгнати въ свѣтовния международенъ животъ само затова, че нѣматъ подобна организация и сѫ много „скромни“. По такъвъ начинъ сѫ засенчени и не имъ се дава онова мѣсто, което заслужаватъ.

Всѣвъзможнитъ следвоенни конференции, сключени „мирове“, съглашения, пактове и пр. често подигатъ въпроса: съвмѣстимъ ли е учебникарския, религиозенъ и общественъ моралъ съ този на дипломатията, или по-ясно: последната води ли се винаги и всѣкога отъ него?

Отговорътъ е единъ, не: естеството на дипломатията е такова, че дейността ѳ не може да се постави въ рамкитъ на общо приетитъ етически добродетели.

Нека не се забравя, че понѣкога истината въ устата на дипломата била пакостна, убийствена за каузата на народа отъ името на когото говори, а лъжата, интригитъ, притворството;

**Русни инвалиденъ домъ**

ПРОДАВА на извънредно низки цени

**АНГОРСКИ ЗАЙЦИ**

съ кафези и безъ такива САМО 50 ЛВ. ПАРЧЕ  
както и кошери за пчели нови и употребявани

**ВНИМАНИЕ!****ВНИМАНИЕ!**

Химически почистенъ, идващо изгладенъ стария ви костюмъ и вехтата ви шапка, напълно замѣстватъ новитъ. Търсете такива по таванитъ и посетете „**ДИАМАНТЪ**“

Само при „**ДИАМАНТЪ**“, единствено ново ателие, което чисти чрезъ екстракция и прави дезинфекция на всѣкакъвъ видъ горно облекло.

Търсете го до „Червенъ кръстъ“, ул. „Царь-Освободителъ“ № 152, Шуменъ.

Съ почитание ЯНКО ДИМИТРОВЪ

сплениитъ, коварството спасяватъ територии, тронове, народи. Отъ гледище на върховнитъ интереси на народъ и държава тия отични понятия иматъ различна стойност и значение, затова езикътъ на дипломата е понѣга енигма за елнъ обикновенъ смъртенъ, а е крайно примамливъ и цѣлтистъ за наивнитъ, особено, когато дипломата е талантнъ и щедъръ на обещания и възможности. Въ мрежата на дипломатията сѫ пропадали много надежди и национални въздежения.

Изкуството на дипломата се състои въ това: да вникне въ мира на даденъ дипломатъ и спроти туй да манипулира съ кодекса на етистиката.

Дипломати могатъ да бждатъ само хора съ висока култура: тѣ трѣбва да бждатъ историци, социолози, политици, финансисты, психолози, философи и хора на инстинченитъ салони. чрезъ които понѣкога се домогатъ до велики постижения въ полза на народа си. На дипломата трѣбва да владѣе префинено нѣколко модерни европейски езици. Съ една дума, дипломатическия апаратъ на всѣка страна, която иска да живѣе подъ това слънце сносенъ животъ, трѣбва да бжде здравъ и въ ржцетъ на елита отъ дипломатическата кариера.

**Печатница „ЗОРА“ — Шуменъ**

**ПРЕСТЪПНА ТЪРГОВИЯ**

Известни жени, имената на които ако стане необходимо, ще съобщимъ, редовно сѫ вземали второкачествени и по-долнокачествени яйца отъ яйчарницитъ изнасяли ги на пазаря и ги предлагали като прѣсни, като, още, си служели съ селянки, които слагали предъ тѣхъ малки кошнички отъ въпроснитъ яйца, за да се смѣта, че сѫ донесени отъ дошлитъ на пазаря производители и предлаганитъ яйца не могатъ да не бждатъ прѣсни. Тази търговия е осждителна. Авторитѣ ѳ заслужаватъ и наказание. Членъ 344 отъ нак. законъ е създаденъ тъкмо за такива недобросъвестни измамници.

Милиони хора по цѣлото земно кълбо разбиратъ хранителната и лѣчебна стойностъ на гроздето и днесъ въ цѣла Америка, Швейцария, Италия, Франция, Германия, Русия, въ Южна и Северна Африка въ Канада, по цѣлия свѣтъ, се яде извънредно много грозде въ прѣсно състояние и се пиятъ направени отъ него сокове, сиропи, мармелади, сладка и всѣкакви други продукти.

Д-ръ М. Ил. Блъсковъ

**РОДИТЕЛИ и ДЕЦА**

V.

указа една отъ най-мизернитъ въ сравнения съ ония на нѣкои много по-малко служили отъ него. Но нищо, Боже да го прости! Всѣки човекъ си има грѣхове. Нека туй не му бжде грѣхъ.

Но азъ се откъкохъ. Когато да се изкачатъ нѣкъ по пѣтя презъ циганската маля, който бѣше твърде стримекъ, — а бѣше къмъ заникъ слънце, — азъ веднага се възпротивихъ. Изглежда че съмъ си спомнилъ обръщането на файтона по Димитровския пѣтъ и не позволихъ никому да бжде на бричката докато се изкачимъ до лозето на Белянския.

Туй трѣбва да е било много хубаво. Но досега когато съмъ се

изкачвалъ на това мѣсто на пѣтъ за колонитъ, съмъ се любувалъ отъ тукъ по цѣли часове на панорамата, която се открива предъ погледа на човѣка и която представлява разстлалия се нашъ Шуменъ подъ нозетъ ѳ, понѣкога покритъ съ единъ тънакъ вуалъ отъ пушекъ, който прѣди гледката още по-прекрасна, а съмъ нѣкаде въ далечината — мадарскитъ скали. Но тогава азъ нищо по надалечъ отъ носа си не съмъ виждалъ нито наблюдавалъ.

Лозе като всѣко лозе на банръ. Почвата му била каменита, а гроздето му сладко като медъ и кара прѣстетъ да лепнатъ по между си, Млади дръвчета око-

ловръстъ и посредъ лозето въ стройни редици, по които висятъ мѣли кичури царевица на чукалци. А най-интересното — на горния край на лозето до самия прелезъ край пѣтя за Дурмушъ — колиба покритъ съ изсъхнали вече шума. Разбира се, всички сѫ въ колибата съ крака спуснати въ една кръгла яма средъ която е оставена земята да стърчи както на банята колелото, кждето и сѫ разположени всички провизии и закуски, а азъ — на покрива на колибата. Отъ долу запротестираха, че пада шума по главитъ имъ, но това не би ме смутило ако въ сжщия моментъ единъ турчинъ възсѣдналъ на магаре съ голѣма чалма на главата, съ бѣла брада и мотика на преко сложена на самаря предъ него, не бѣше се появилъ по пѣтя на горе за Дурмушъ. Най-страшното обаче бѣше това, че той бѣше извадилъ

голѣмъ ножъ отъ пояса си и съ него мушкаше магарето по кълката да върви по-бърже и рѣмжеше и цѣкаше страшно съ устата си. Това бѣше по внушително за мойта детска фантазия и азъ не зная какъ изеднажъ се озовахъ между колѣнетъ на баща си въ колибата. Минахъ, безъ да заслужавахъ, за послушенъ. Съвестно ми бѣше като ме похвалиха за послушанието, но сърдцето ми знаеше въ това време за страха който още не ми минаваше. Скоро, може би, отъ страхъ трѣбва да съмъ заспалъ и когато отворихъ очи, видѣхъ се въ ржцетъ на баща си. Звездички едва блещукаха на небото въ полудрача, а щурцитъ пѣяха своята чзровна двугонна вечерна незабравима симфония. Нашитъ слизаха къмъ града. Миришеше на поле. Азъ спѣхъ.



## ЕДМИЧЕНЪ ПОЛИТИЧЕСКИ ПРЕГЛЕДЪ

Срещата между Хитлер и Сталин продължава да занимава всички и без съмнение тази политическа манифестация не ще да даде огромен интерес, защото по отношение на международно отношение, защото по отношение на всичко изглежда, че е само проста куртоазия, каквито сме направили да наблюдаваме.

Няма съмнение, на първо място срещата ще засили позициите на Берлин-Рим, както се изразява на дипломатически език.

Три неща правят особено интересно: че Германия и Италия империи, но Германия, за да не в пълнен смисъл империя, трябва да си възвърне колонията. Второ, да се осигури на двата мира, който не е плод на победите, а плод на една взаимна работа, която гарантира материални, духовни и турни блага, се проявява.

Друге е още по-категоричен: по цѣлния свят си постави въпроса, какъвъ ще бъде резултатът от срещата в Берлин, на или миръ, ние двамата. Фюрерът и азъ, ще отговоримъ: миръ! Но този миръ е зловънлив. Фюрерът добавя: „Всѣки отъ да се накарни общността на народа чрезъ интриги, клевети, ще пропадне благодарение на волята на 115 тѣ милиона немци“.

Най-категорични сж, обаче, онези водачи по отношение разширението на смисла — болшевиизма. Споредъ Дучето, угрешна Европа може да бъде или нешистка, но болшевиизма никога няма да бъде, защото има кой да бди.

### Ромъния

Извънредно много тия дни в България започнаха да се занимават с въпроса за меншествата. Ето едно ново схващане. Подсекретар на държавата, г-нъ М. Барнакишеневъ, въ Бесарабия, между другото въ речта си, заявява: „Проблемата за меншествата е от особено важна. По никой случай тя не може да се реши и нарежда предъ исканията на крайната десница. Не се прави политика въ едностранчива страна като си изживимъ съ тояга“.

### Турция

Слухътъ, че турската конституция ще бъде променена, се опровергаваше.

вергава отъ официалните кръгове. Въ Турция до сега сж построени две радиостанции. Ще се строи и трета.

За забелязване е, че Турция е страната, дето има най-малко аматьори за ползуване отъ радиото.

Правителството е решило да намали вносите такси на вносните апарати, за да може да увеличи ползването.

— За членъ на съвета на О. Н. е избрана Белгия.

— Главните ръководители на арменската съветска република сж отстранени.

Чистката въ Русия продължава.

— Между сръбската опозиция и Д-ръ Мачекъ е постигната спогодба. Последната е подписана на 30 септември въ Загребъ.

— Американците за мира. Държавният секретаръ въ Америка, г-нъ Хълъ, е говорилъ по радиото на 19 септ. за условията за поддържане на световния миръ.

Той е изтъкналъ следните начала: да не се прибѣгва до война за цели на националната политика; да няма намѣсване въ вътрешните работи на чужди държави; уважение къмъ подписаните задължения; изменение чрезъ взаимно споразумение на поетите задължения; намаляване и ограничение на въоръженията; международно сътрудничество въ стопанската област. Тия начала сж признати и отъ англичаните като необходимо условие за мира.

— Панарабска конференция. Презъ м. ноември въ Кайро ще се състои панарабска конференция, на която ще взематъ участие Арабия, Сирия, Либанъ, Иракъ и Палестина.

— Съветското правителство е изпратило остра нота до Токио, въ връзка съ бомбардировката на китайските градове.

— Стопанскиятъ бойкотъ на Япония ще се осъществи. Отъ много страни се чуватъ гласове.

— Испанската война и ОН. Политическата комисия при събрание на ОН разглежда молбата на испанското правителство, което иска:

1. ОН да признае нападението на Германия и Италия срещу Испания;

2. ОН незабавно да започне разискване върху мерките за отблъскването на това нападение;

Най-чести гости у насъ, бѣха Димитъръ Икономовъ и Дѣдо Владика, често и баща ми хедеше у тяхъ на гости, а почти всѣки денъ се събираха у насъ и съвѣстно излизаха на разходка; или къмъ монастирските лозя задъ Равна, сегашния кварталъ на болницата, или по пътя за Шайтанджикъ, или по оня за Каспичанъ или пъкъ задъ днешната гара, по пътя за Каспичанъ. Най-приятни изглежда да сж били разходките имъ пролетъ, когато житата почнатъ да изкласяватъ и нивите се обсемяватъ съ метличини и кадьнки. Тогава и азъ обичахъ да ходя съ тяхъ, т. е. да линкамъ подире имъ и да се губя изъ по-високите отъ меля житни класове и да събирамъ кадьнки, метлички, мащерка и еинчеца, а понякога да тичамъ и следъ нѣкоя хубава сина като сините метлички пеперудка.

## Шуменски Околийски Акцизель Агентъ

### ОБЯВЛЕНИЕ № 79

Подписаниятъ Димитъръ Ц. Геновъ околийски акцизель агентъ при Шум. Обл. Акц. управление, на основание определение № 29 отъ 5 април 1937 г. на Ново-Пазарски Околийски съдъ въ полза на държавното съкровище срещу Мустафа Кюсе Османовъ отъ село Дойранци, околия Ново-Пазарска за мскъ 9871 лв. глоба по установление № 120 и 854/934 г. съгл. чл. чл. 807 — 824 отъ Гражданското съдопроизводство, обявявамъ, че 15 дни следъ датата на обнародването на настоящето ми въ в. „Шуменска поща“ въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ ще почне публична продаж на следния дължиковъ движимъ имотъ, а именно:

1) Една нива отъ 20'8 декара въ землището на с. Дойранци, околия Ново-Пазарска, мѣстността „Карши“ при сѣседи: Мустафа Сюлюмановъ, Сали Кюсе Османовъ, Феймъ Мохмедовъ и Сали Мустафовъ оценена на декаръ 500 лв. или цѣлата нива 10,400 лв.

Продажбата свършва на онова число на следния месецъ, което съответствува на датата на обнародването. Залогъ за правоучастие на търга се внася 10 на сто върху първоначалната цена. Желающите да наддаватъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки прискъственъ денъ и часъ за да прегледатъ книгата и да наддаватъ.

гр. Шуменъ, 2. октомври 1937 г.

Окол. Акц. Агентъ: ДИМ. Ц. ГЕНОВЪ

### ОТЪ ВСѢКЪДЕ—ЗА ВСѢКЪН

\* Градинарите на Мексико разучавали едно интересно цвѣте, което било открито въ джунгли въ тази страна. Съсеме рано сутринъ, това цвѣте имало ясно бѣлъ цвѣтъ, къмъ десетъ часъ сутринте то ставало розово, къмъ пладне—ясно червено, веднага следъ обѣдъ то добивало оранжевъ цвѣтъ, а следъ това то ставало силно виолетово, вечерта пъкъ виолетовиятъ цвѣтъ се превръщалъ въ ясно синъ и тоя цвѣтъ се запазвалъ презъ цѣлата нощъ, като призоръ пакъ ставалъ бѣлъ. Крайно интересенъ е фактъ, че това особено цвѣте не се оставяло да бъде присадено. Всички опити да бъде премесено тоя цвѣтъ въ промишлени цвѣтове си оставали безрезультатни и непонятна загадка на мексиканската флора.

\* Бившиятъ американски финансовъ министъръ Андреа Мелонъ е починалъ. Той е единъ отъ най-големите парични крале на Америка. Неговото състояние споредъ американските вестници, възлиза на 8 милиарда долара или една 32 частъ (1/32) отъ цѣлото национално богатство на Щатите. Само личната му картинна галерия струва 500 мил. долара.

3. Републиканска Испания да получи възможностъ да се снабдява съ бойни материали;

4. Чуждите доброволци да бъдатъ оттеглени отъ Испания и

5. Да се даде възможностъ на правителството на Валенция да участвува въ средиземноморския надзоръ.

## Спортъ

Футболната Сѣдийска Секция при шуменската спортна област е избрала новъ управителенъ съветъ въ съставъ: Председателъ Георги Таневъ, секретаръ Радославъ Бобевъ и касиеръ Александъръ Николовъ.

Пожелаваме на новия управителенъ съветъ по активна дейностъ отъ досегашния такъвъ въ полето на спорта въ нашата спортна област.

Въ следущия брой на в-ка ще отпечатаме програмата за есенния полусезонъ на шуменската спортна област.

\* Америка е решила да удвои броя на крайцерите си въ кинийскитъ води. Същата мѣрка взема и британското адмиралтейство.

\* Презъ последните дни следъ падането на Сантандеръ въ ръцете на испанските националисти, въ Франция сж пристигнали 29,000 бѣжанци отъ Испания.

\* Президентътъ на Чехословакията република Бенешъ е заявилъ, че именно страшното надпреварване въ въоръженията между великите страни ще доведе до смекчаване на кризата въ Европа.

\* Съветскиятъ авиаторъ Алексеевъ достигналъ 12000 метра височина, най-голяма до сега. Той лети съ 1000 кг. товаръ въ апарата и бие авиатора Коклински, който до сега имаше световенъ рекордъ за високо летене.

\* Страшенъ ураганъ е връхлетѣлъ надъ китайското пристанище Хонганъ на 2 септ. Повече отъ 100 души сж загинали въ града, а въ морето — повече.

Ориенталитъ на баща ми.

Нѣкои азъ лично познавахъ, а други имахъ неопредѣлено понятие. Отъ честитѣ разговори около трапезата за тяхъ, азъ си представявахъ за известни хора, които често съмъ срещалъ по улицата или пъкъ съмъ гледалъ портретите въ албума който беше уредила по-големата ми сестра, вече ученичка въ гимназията. Азъ лично познавахъ Анастасъ Икономовъ, Рачо М. Рачевъ, Димитъръ Тодоръ Икономови, първия сѣдия, втория министъръ Димитраки Тодоровъ, сѣдия, Тодоръ Джапаровъ, Д-ръ Парушевъ, Попъ Зехари отъ Каспичанъ, Попъ Захари Ченгелъ, Попъ Русинъ отъ Каспичаново, но надъ всички стоеше високата и внушителна фигура на Дѣдо Владика — Варненски Преподобни Симеонъ.

Тѣ винаги говорѣха нѣщо сериозно, което азъ не разбирахъ, затова и не ми бѣше работа да се вслушвамъ въ тяхния разговоръ. Излизаха обикновено лѣтно време къмъ 4 ч. сл. обѣдъ и се връщаха къмъ 6 ч. когато вече слънцето залязваше. Закусвахъ следъ това или у насъ въ градината или на долния балконъ на открито, или въ градината задъ насъ или подъ училищната липа задъ митрополнията или у Дим. Икономови, чиято къща бѣше горе надъ късно-кладенчовата частъ отъ самъ изгорѣлата полиция, т. е. източно отъ нея.

И останалите приятели на баща ми бѣха добри и интимни съ него. Измѣжду тяхъ, азъ съмъ запомнилъ да се отнася съ менъ по внимателно А. Стояновъ. Собствено какво бѣше това отнасяне? Винаги когато идвахъ у насъ азъ почитахъ първо

за баща ми, първия когото срещих на двора, а следъ това ще пита за менъ и братъ ми, като ми титулуваше съ общото название „бѣзювците“, „бѣзю“ въ сѣщность наричаха мене, а „момчето“ — братъ ми. Много рано отъ моя хоризонтъ изчезнаха обаче Дим. Икономовъ и Рачо М. Рачевъ. Първиятъ отъ тяхъ изглежда, че е игралъ голяма роль въ литературните трудове на баща ми.

Спомнямъ си че той почти нищо не печаташе преди да прочете своя трудъ на Д. Икономовъ и преди да се посвѣтва съ него.

### Д. ИКОНОМОВЪ

Това бѣше човѣкъ високо интеллигентенъ, благъ но и строгъ

(следва)



# Хроника

Областните ясли в Шумен съобщават, че имат хубави и здрави деца, които се дават за осиновяване на желаещи семейства.

На 2 и 3 октомври т. г., по случай 19 годишнината от възшествието на Н. В. Царя на престола в държавата страна ще се пласират от комисии от учащи се красиви значки с ликът на Държавния ни Глава. Среда тѣзи значки ще се събират в запечатани касички волни пожертвования, които ще отидат за полза на фонда „Военни музеи, паметници и гробове“.

Като се има пред вид, колко високоблагородни и възпитателни са задачите на този фонд, чрез който ще се възковчи паметта на загиналите през войните и възвеличи храбростта и самопожертвувателността за благо и величие на родината, добродетели, тъй ценни и необходими за всеки народ в тежките години на международна несигурност, в които живеем, комитетът за събиране на тѣзи помощи отправя горещ апел към родолюбивите Шуменски граждани и граждани, които всички са чувстват на национална гордост да окичат гърдите си през тия дни с ликът на Любимия ни Цар и да дадат своята лепта за този фонд.

**Скръбна вест** На 28 септември, т. год., се помина почти столѣтния (97 год.) шуменец Никола Желѣзов. Покойникът е бил член-съдия на трѣнския окр. съд в първите дни след освобождението, после мирови съдия в Луковит и адвокат.

Погребението се извърши на 30 сѣксия месец при участието на много съдии, адвокати и почитатели на покойния.

Вѣчна му памет!

**Учителски промѣни.** На 30 септември, т. г. досегашният директор на тукашната девически гимназия, г-н Спас Станкулов, напусна града и длѣжността си, за да заема учителската си длѣжност в София. Изпратен бѣше от колегите си, голѣмо число ученички, които отидоха до гарата с духовата музика на гимназията и други граждани, приятели познати на г-н Станкулова, каквито благодарение на добрите си обноси и голѣма демократичност, си бѣше спечелил. На негово мѣсто е назначен г-н Мар. Кушев, преподавател при тукашния институт.

**Срока за подаване на декларации** от данкоплатците изтече на 30. IX. т. г. Могат да се подават такива и през тоя мѣсец, но с глоба 10% пропуснатите и тоя срок ще плащат данък в троеен размѣр.

На 11 X. т. г. ще се произведе търг в Шумен. Обл. Данѣчно уние и в кметското намѣстничество в с. Саламаново за отдаване на предприемач постройката на читалище с театрален салон в сѣщото село, на стойност 327,000 лв.

**Учителският съвет** при Шуменската мъжка гимназия, изказа своята благодарност за подарените 500 лева за безплатните ученически трапезарии при гимназията от г-н Павел Байнов, по случай 40 дни от смъртта на съпругата му.

## Подъ родното небе

### „Комисия“

Приятели мои, общински съветници сега и е бил в миналото, ми разправя за заседанията на новия общински съвет. Има, казва той общински съветници почтени хора, дошли с желанието да допринесат нѣщо за града, но има и такива, които са готови на всичко, само да влѣзат в нѣкоя комисия, за да получават заседателни. Един от общинските съветници е стигнал до там, че за най дребната работа предлагал да се избира комисия. „Общината, казва“, любимецът на комисията, продава заразно домати, да се назначи комисия. „Има, казва, трудници, на които някакъв трудов офицер, не зачитал трудовата, искам да се назначи комисия. Чукат на камбаната е малък, нека се назначи комисия да го прегледа и изтегли“.

„Това което обяснява кметът ми не ми е ясно, тъмно ми е, нека се назначи комисия да го осветли“, и т. н. и т. н. Човѣка иска „комисия“ до като най сетне го избрах и него в една такава комисия.

В софийския общински съвет се опитаха сѣщо нѣкой съветници да искат комисии, но Софийския кмет им каза „г-да, това е мое право, когато има нужда ще Ви назначавам в комисия. А тук в Шумен сѣ избрали 5—6 комисии, за да получават заседателни. Така не бива.“

**Далакът и неговите служби.** Могат ли престъпниците да се лѣкуват с операция. Влиянието на плодовите върху жѣлти. Подмладяване на лицето. Козметични грижи и съвети. Издръжливост. Кога туберкулозните могат да се женят. Хроничният трипер и значението му за обществото и други съдържа новият илюстриран брой на в-к „ЗДРАВА РАСА“. Търсете го по будките.

**Шуменското околийско агрономство** устройва на 3—5 тог в града Шумен, в помѣщение на читалище „Напредък“ изложба на последната ще бждат изложени всички сортове грозда, които се произвеждат в околията, лозов гладък, благороден и уторен материал. Особено мѣсто ще бжде отделено за болестите и неприятелите нападащи лозята както и препаратите и начините за борба с тѣх. Ще има отдѣл от изкуствени продукти от гроздето, като сладка, мажун, сиропи и пр. Входа за в изложбата ще е безплатен.

**По поводъ съобщението** за задрѣстване на новостроящия се канал, помѣстено в миналия брой на вестника ни фирмата „Атанасъ Димитровъ и Братъ“, която го строи, ни съобщава: От прегледа, който направихме на цѣлия строящ се канал, който не е предаден още на общината, се установи, че навсякъде канала действа много добре и нѣма никакво задрѣстване.

**Денурна аптека** през седмицата е Пименидисъ.

**Кината** днес и утре представят двойни програми:

„Одеон“ — „Братова жена“ и „Малкия моряк“

„Военно“ — „13 часа в въздуха“ и „Магьосани сърдца“

## БРИЗЕНТИ

—ленени, непромокаеми—  
за покриване лозарски каруци и вършачки  
всякакви размѣри

само при ГАНЧО ДЯНКОВЪ & С-ВЕ--ШУМЕНЪ

Народно Читалище „В. Левски“  
с. Зл Нива, Ново-пазарско

### ОБЯВЛЕНИЕ № 22

29 септември, 1937 год. с. Зл. Нива

Обявява се на интересующите, че на 16-я ден от публикуване на настоящето в в. „Шуменска поща“, в канцеларията на народното първ. училище в село Златна нива от 8—12 часа предъ обѣд ще се произведе публичен търг с явно наддаване за отдаване на наемател експлоатацията на 45 дек. читалищни фондови ниви за стопанските 1938 и 1939 год.

Първоначалната оценка на декарь годишно е 30 лева. Залогът за правоучастие в търга е 10% върху наема за целия период на парцелъ.

Чл. чл. 125 и 127 отъ закона за Б. О. и Пред. е задължителен за конкурентите

Председател: НЕ СЕ ЧЕТЕ

Секретар: С. ПЕТРОВЪ

## Общин. съветъ заседава

На 28 и 29 септември общинския съветъ прие извънредния бюджет на общината, в размѣр на 6.5 мил. лева. Бюджета има три параграфа, разпределени така: за водоснабдяване 3 мил. лева, за павиране площадъ „Царъ Борисъ III“ 2.5 мил. лева и единъ милионъ лева за канализация. Не ни е ясно защо е необходимо да се гласуват такива голѣми суми за паваж и водопроводъ щомъ до края на годината нече се реализират тѣзи мѣроприятия.

Общинския съветъ е изслушал докладите на Д-ръ Геровъ, директора на Стопанското предприятие „Ветеринарна служба“ и агронома Д. Цоневъ, управителя на „Горското Земледѣлско стопанство“. Еколко души общински съветници начело с общинския съветникъ Накоевъ, се изказали категорично за закриването на „Горското Земледѣлско Стопанство“, като нерентабилно. По това общинско стопанство се шушука много. Напримѣр единъ общински съветникъ земледѣлец по професия ми заяви, че за него общината е похарчила т. г. по-вече от 3,000,000 лв. общински пари отъ разни параграфи на редовния общински бюджетъ. Добре е г-нъ Кмета да осветли гражданството по това прословуто землед. стопанство и неговите домати, пиперъ и др. зеленчуци поливани отъ Боклуджа дере.

По докладъ на г. Кмета, съвета е решил да си даде съгласието, попул. банка да достави трета група мотори, макаръ и договора между общината и попул. банка да не е утвърденъ.

По предложение на общинския съветникъ Г. Начевъ, съвета е решил, желаещите съветници да обхождат всички строежи на общината, както и всички каптажи и извори. В изпълнение на това решение, една голѣма част отъ съветниците заедно с г-на кмета на 30 септември сѣ ходили на изворите

## КНИЖНИНА

**МОДЕРНА ДОМАКИНЯ**, старо семейно списание — 14-та годишнина. Първата книжка е сѣ богато съдържание: есенни модели за рокли, костюми, комплети, бѣльо, мъжки бѣльо, детски дрехи, плетени пуловери, жакети, бродирани гарнитури за столова, за спалня, пердета, филе-гарнитури, възглавници, килимчета, леки бродерии за наложница, моиченца, разкази, възпитателни статии, мебелировка, хигиена, рецепти за готвене, за зимнина и пр. Като приложение са дадени: готови кройки, приложение с 14 кройки в естествена голѣмина, приложение с 16 увеличени модели за разни видове бродерии, романа „Свѣтъ домъ“ отъ известния американски писател Кетлийнъ Норисъ и сп. „За деца и юноши“, — много интересна, забавна книжка за деца. — Въобще както до сѣга сп. Модерна Домакиня държи първенство вѣ всѣко отношение и затова го поръчвайте на всички.

Абонаментъ за година 155 лв. Ако си платите до 15 ноември дава се и преносна гарнитура мильо и три покривачи отъ органдии с напечатана нѣжна цѣтна бродерия. Пощенска чекова смѣтка 500. Администрация София, Лега 9.

при с. Тройца, с. Дивѣдиво, двата баража вѣ къшкететъ и на „Капаклийския изворъ“, който сега се каптира. На 4. т. м. ще продължи обхождането и на други строежи.

Добре е сторилъ общинския съветъ, като е взелъ решение съветниците да се запознаят с общинските строежи. Не самото, но съветниците, ако искат да бждат полезни на своите избиратели, ще се запознаят вѣ подробности с всички общински работи, за да не си вдигат ръката при гласуване, за работи, които съвсемъ не познаватъ, а заинтересувани тѣхни колеги останали отъ миналото, се опитватъ да прекаратъ.

Ив. Светославовъ

Станете абонатъ на „Шум. поща“